DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 102 — 26 de Maio de 2006 7632-(23)

Despacho n.o 11 572-B/2006 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Se-
tembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP — Es-
tradas de Portugal, E. P. E., de 22 de Dezembro de 2005, que aprovou
a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT Interior Norte — IP 3 — su-
blanço D 1 — Fortunho-Falperra (do quilómetro 9+800 ao quilóme-
tro 11+151,57) — aditamento n.º 2, tendo agora o seu início previsto
no prazo de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi de-
legada pelo despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Co-
municações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacio-
nais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo
ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra pro-

jectada, a utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação
dos bens imóveis e direitos a eles inerentes, necessários à execução da
obra da SCUT Interior Norte — IP 3 — sublanço D 1 — Fortunho-
-Falperra (do quilómetro 9+800 ao quilómetro 11+151,57) — adita-
mento n.º 2, identificados no mapa de expropriações e na planta parce-
lar em anexo, com os elementos constantes da descrição predial e da
inscrição matricial, e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem
como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

28 de Abril de 2006. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Cam-
pos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
1
0
2

—
2
6

d
e

M
a
io

d
e

2
0
0
6

7
6
3
2
-(2
4
)

IP 3 — SCUT Interior Norte — Sublanço D 1 — Fortunho-Falperra (do quilómetro 9+800 ao quilómetro 11+151,57) — Aditamento n.º 2

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Concelho Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Rústica Urbana

163LAA Maria Lúcia Alves Jacinto Vila Real 1065 604 Norte: Manuel Tomás Martins Terreno 203
Rua Dr. Domingos Campos, BL 4, Entr 19, 5Dto Vilarinho Sul: Caminho
5000-439 Vila Real de Samardã Nascente: Manuel Joaquim Alves

Poente: Albano da Costa
António Etiene Alves Jacinto
Maria Margarida Rodrigues Roxo Alves Jacinto
Rua Dr. Domingos Campos, BL 4, Entr 19, 5º Dto
5000-439 Vila Real

164LAA Albano César da Costa Vila Real 1056 Omisso Norte: Ribeiro Terreno 464
Maria Odete Sampaio Costa Vilarinho Sul: Caminho
Estrada Nacional 2 - Benagouro de Samardã Nascente: José Armindo Jacinto
5000-781 Vilarinho de Samardã Poente: Laurentino Augusto Pires

166LAA Ângelo Augusto Pires Vila Real 1059 00896/040524 Norte: Martinho da Silva Terreno 1 060
Brízida Jesus Barreiro Vilarinho Sul: Caminho
Rua do Eirô de Samardã Nascente: Albano da Costa
5000-781 Vilarinho de Samardã Poente: Estrada

167LAA Cândido Augusto de Faria Vila Real 1058 00241/270793 Norte: Laurentino Augusto Pires Terreno 47
Alice da Anunciação Pereira Gomes Vilarinho Sul: Ângelo Augusto Pires
Benagouro de Samardã Nascente: Albano da Costa
5000-781 Vilarinho de Samardã Poente: Estrada

168LAA Laurentino Augusto Pires Vila Real 1057 152 Norte: Ribeiro Terreno 232
Ilídia da Conceição Pipa Queiroga Vilarinho Sul: Martinho da Silva
Largo da Igreja de Samardã Nascente: Albano da Costa
5000-781 Vilarinho de Samardã Poente: Estrada

168LN Laurentino Augusto Pires Vila Real 1060 00240/270793 Norte: Maria Claudina M.  Machado Terreno 140
Ilídia da Conceição Pipa Queiroga Vilarinho Sul: Regato Benfeitorias VG
Largo da Igreja de Samardã Nascente: Regato
5000-781 Vilarinho de Samardã Poente: Regato

170L.1A Franklin Pereira Gonçalves Vila Real 441 00003/040385 Norte: José Joaquim do Rego Gonçalves Ribeiro Terreno 1 195
Urbanização Vila Campos, 8 - Borbela Vilarinho Sul: Estrada
5000-525 Vila Real de Samardã Nascente: Regato

Poente: Estrada

219.3A Rede Ferroviária Nacional, REFER, EP Vila Real Omisso Omisso Norte: C.P. - Caminhos de Ferro de Portugal Terreno 2 483
Estação de Sta Apolónia São Tomé do Castelo Sul: C.P. - Caminhos de Ferro de Portugal
1149-093 Lisboa Nascente: Manuel Leonardo Lapa Gaspar e outros

Poente: Maria do Céu Montes Castanheira de Abreu e outros

1AA José António Correia Vieira Vila Real Omisso Omisso Norte: Manuel Fernando Gaspar da Silva Terreno 633
Fernanda Vieira Xavier Correia São Tomé do Castelo Sul: Junta de Freguesia
Rua Principal Nascente: C.P. - Caminhos de Ferro de Portugal
5000-731  S. Tomé do Castelo Poente: José Vilela e outros

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
1
0
2

—

2
6

d
e

M
a
io

d
e

2
0
0
6

7
6
3
2
-(2
5
)

Número
da

parcela
Nome e morada dos expropriados

Identificação do prédio

Descrição
predial

Matriz/freguesia

Concelho Confrontações do prédio

Áreas
(metros

quadrados)
e quantidades

Natureza
das

parcelas

Rústica Urbana

1N Junta de Freguesia de S. Tomé do Castelo Vila Real 9892 Omisso Norte: Abílio Martins Cotas Terreno 894
Fortunho São Tomé do Castelo Sul: C.P. - Caminhos de Ferro de Portugal
5000-731  S. Tomé do Castelo Nascente: António Martins

Poente: Esmeralda Afonso Moreira
Conselho Directivo dos Baldios de Fortunho
Fortunho
5000-731  S. Tomé do Castelo

5A Esmeralda Afonso Moreira Pires Vila Real 9890 1868 Norte: Amaro Rodrigues Terreno 51
João António Pires São Tomé do Castelo Sul: José Maria Alves
Urbanização S.João Baptista, 15 - Ponte Nascente: Rio
5000-367 Mouços Poente: Junta de Freguesia

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 102 — 26 de Maio de 20067632-(26)